

w sprawie Galicji wschodniej i Gdańska. Mezo-we Albionu wola nie wypuszczać nas tak szybko z opieki, abyśmy się nie usamodzielnili za- nadto przed zaplaceniem odpowiedzialności kon- kresjami. Poza tem, nie znajdując poglądów nowo- go rządu amerykańskiego na problem rosyjski. Rada Ligi narodów uważa za roztropniejsze (d- wiciej decyzyje która ewentualnie mogłaby od- stroczyć bardziej jeszcze Hardinga i stronnict- wo republikańskie. Wreszcie ukryte wpływy niemieckie, popierają całą siłą Litwę, aby za- szkodzić Polsce i przedłużyć okres demoraliza- jących przewrótów i konfliktów na wschodzie. W ten sposób Liga narodów nieestetycznie po- średnio po linii interesów niemieckich.

Ogolem dla nas decyzyje ostatnie są dowodem przewagi nieprzewidywalnych nam wpływów w to- nie Rady Ligi narodów. Jak również dowodem jej bezsilności i marazmu, w którym czeka na wy- rek śmierci lub życia z dłoni p. Hardinga. Dla nas uchwały te są raczej niekorzystne. Pomi- mo kłopotów i kosztów, połączonej z konsulta- cja, po kilku miesiącach sprawa byłaby zata- wiona definitywnie. Genialnego trzeba by nie- dołostwa z naszej strony, abyśmy ją przegrali, a- nając ludność i warunki za sobą. Wynik kons- ultacji pod egidą Ligi narodów nadalby jej

sanckę moralną, po której uznanie formalne przez koalicję musiałoby rychło nastąpić. Po- plebiscecie, albo w przeddzień jego nawet, mo- glibyśmy się z Litwinami porozumieć, którzy poszliby na wielkie ustępstwa wobec niechy- bnie przegranej.

Co mamy dzisiaj? Mediację Ligi? Bez żad- nego faktycznego przymusu w postaci niemo- damoklesa konsultacji, ludowej, zawieszanej nad głową Tarybów?... Wszystko zatem idzie w głąbki. Jeżeli się nawet powróci do konsulta- cji, zmarnuje się przedtem dużo drogiego czasu — z intrygami niemieckimi i bolszewicki- mi na tle ludności, zniechęconej i zdemoraliz- wanej niepewnością, alarmami wojskowymi i niedzą. Zaisze rzaz wypada powtarzać, że pa- cyfizm Ligi narodów drogo nas kosztuje, a jej manewry i lek przed odpowiedzialnością pozostawia nas jeszcze na długo pod grzeźbą wszelkiej natury konfliktów, nawet zbrojnych. Rząd nasz powinien kategorycznie oświadczyć, że przyjmie medjację w Brukseli jedynie pod tym warunkiem, że będzie jej wyznaczony określony termin do narad z tem, że w razie ich nieuchwalenia, Liga narodów przystąpi w naj- krótszym terminie do zapowiedzianej konsulta- cji w Wileńszczyźnie.

Teren okupacyjny na prawym brzegu Renu

WYJAZD AMBASADORÓW NIEMIECKICH. Berlin, 10 marca (PAT). Ambasadorowie nie- mieccy w Londynie i Paryżu oraz poseł w Brukseli zostali wezwani do Berlina.

OKUPACJA NOWYCH TERENÓW. Moguncja, 10 marca (PAT). Havas. Wojska francuskie i angielskie wkroczyły dnia 8 bm. w południe do Duisburga. Flotylla reńska ob- sadziła Ruhrort. Urząd miejski w Solingen o- bczymal od władz angielskich wezwania, aby przygotował pomieszczenie dla 1.500 żołnierzy wojsk okupacyjnych. Wojska, które obsadziły Duisburg, w ciągu nocy posunęły się naprzód drogą lądową i wodną. Unikają one przytem u- żywania siły. Wojska belgijskie wkroczyły przez most nad Renem, podczas gdy wojska angielskie i francuskie, wyszedłszy z przyczół- ka mostowego kolonizacyjnego, posunęły się na- przód po prawym brzegu Renu i wkroczyły do miasta od strony południowej i ze wschodu. — Flotylla angielska i francuska są gotowe do wzięcia udziału w akcji.

Duisburg, 10 marca (PAT). Przy okupacji nowych terenów niemieckich bierze udział 10 batalionów.

Duisburg, 10 marca (PAT). Biuro Wolffa. O godz. 2 popołudniu rozpoczęła się okupacja miasta przez Francuzów, dotychczas bez żad- nych zajść. Obsadzono urząd pocztowy i tele- graficzny.

Duesseldorf, 10 marca (PAT). Biuro Wolffa. W mieście znajdują się tylko wojska francus- kie. Nie potwierdza się wiadomości, jakoby ok- upacja miała sięgać poza Duesseldorf. Polę- czenie między Duesseldorffem a Duisburgiem utrzymywane jest przy pomocy patroli kawale- rii.

Duesseldorf, 10 marca (PAT). Dowództwo nad tutejszymi wojskami koalicyjnymi objął generał francuski Degoutte. Dnia 7 bm. o godz. 12 w południe generał przyjął przedstawicieli władz miasta i władz wojskowa.

TEREN OKUPACYJNY. Paryż, 10 marca (PAT). Havas. Trzy okupo- wane miasta niemieckie Duesseldorf, Duisburg i Ruhrort wraz z okolicą będą stanowiły teren okupacyjny, bierzący równoległe do Renu o szerokości 12 kilometrów. Będzie to nowy przyczółek mostowy, gdzie będzie też usano- wiona nowa granica celną.

WŁADZE KOALICYJNE DOPOMOGA MIE- SZKANCOM ZAJĘTYCH OBSZARÓW.

Paryż, 10 marca (PAT). Havas. Proklamacja gen. Degoutta do ludności obszarów obsadzonych głosi, że obszar ten nie oznacza żadnych nie- przyjacielskich zarządzeń wobec ludności i pod warunkiem wypełnienia zarządzeń wojskowych nie będzie uczyniono żadnych uszczerbków w życiu gospodarczym okupowanych terenów. Ludno- ści robotniczej będą nietylko poczynione wszyst- kie ułatwienia, lecz władze koalicyjne będą gotowe depomować robotnikom, by polepszyć ich położenie przez dostarczenie apteczki. Komenda wojsk koalicyjnych pragnie rzadzić na zasadach wolności i porządku, przyczem kraj będzie mógł się dalej gospodarczo rozwijać.

Duesseldorf, 10 marca (PAT). Havas. Polie- cja gminna pozostała w służbie. Policja bez- pieczeństwa, którą wczoraj rozbijano, dzisiaj znów otrzymała broń. Będzie ona zredukowa- na do minimum koniecznego, celem utrzy- mania porządku. Życie w mieście toczy się nor- malnym torem. Dzienniki pojawiły się po u- przednim przedłożeniu cenzury.

Koblencja 10 marca (PAT). Havas. Na zle- cenie Rady najwyższej komisja międzykoalic- yjna postawiła personal niemieckiej służby celnej jako też służby importowej i eksportow- nej pod rozkaz komisji. Kasę celną zostały zamknięte, a delegaci komisji objęli kontrolę nad urzędami celnymi.

STANY ZJEDN. NIE WYCOFAJĄ SWOICH WOJSK.

Waszyngton, 10 marca (PAT). Router. Na posiedzeniu gabinetu oświadczył minister woj- ny, że pogłoska, jakoby rząd zajmował się kwestją wycofania wojsk amerykańskich z nad Renu, jest bezpodstawa.

WSPÓŁPRACA KOALICJI ZE STANAMI ZJEDNOCZONYMI.

Paryż, 10 marca (PAT). «Daily Mail» donosi z Nowego Jorku, że Harding wysłał komisję, złożoną z 7 członków do Londynu, której za- daniem będzie omówienie z rządami koalicy- jnymi warunków, pod którymi byłyby one go- towe współpracować ze Stanami Zjednoczonymi zarówno w czasie pokoju jak i w czasie woj- ny.

SANKCJE GOSPODARCZE PRZECIWKO NIEMCOM.

Londyn, 10 marca (PAT). Reuter. Szefowie sprzyjających delegacji zebrały się w obec- ności rzeczoznawców gospodarczych dzisiaj w południe w ministerstwie spraw zagranicznych na posiedzenie. celem obsadzenia nad przeprowa- dzeniem sankcji gospodarczej przeciwko Niemcom, a w szczególności w sprawie potrą- cenia opłat od ceny kupna za towary nie- mieckie, nabyte w krajach koalicyjnych. De-

Kronika górnośląska.

MODŁY NA INTENCJĘ POMYŚLNEGO PLEBI- SCYTU. Kardynałowie Dalbor i Kakowski wydali edykt w imieniu biskupów polskich, nawołując wszystkich wiernych do gorących modłów w dniu 20 marca za pomyślny wynik plebiscytu na Górnym Śląsku. Kardynał Kakowski zarządził we wszystkich kościołach har-dydeccji wazsławskiej odprawianie nowenny od dnia 12 marca na tęsamą intencję.

PIERWSI EMIGRACI POLSCY. Z Sosnowca do- noszą 7 km. Dni przybyła tu pierwsza partia emi- grantów górnośląskich, którzy udają się z Polski na teren głosowania. Emigrantami zajęły się władze pol- kie i misyjne społeczeństwo.

POLSKI ZWIĄZEK NARODOWY NA PLEBISCYT. Prezes polskiego związku narodowego w Ameryce na- destal 26.133 dolarów na plebiscyt górnośląski.

NA PLEBISCYT GÓRNOŚLĄSKI urzędnicji sądu okręgowego czynnego w Krakowie złożyli 3575 mk. Z Zawoju donoszą, że złożono tam na plebiscyt górnośląski 10.220 mk.

WIELKA RZEWJA NASZYCH DZIECI I MŁODZIE- ZY odbędzie się tej soboty po południu w teatrze Powszechnym celem zwołania holdu dzieciom Górnego Śląska przez młodzież krakowską. Bardzo urozma- iony program wykonany przez ucznie szkół pań- Wernickiej, Ramulowej, jak również baletmistki P. Koszalskiej, rozpocznie proleg, który specjalnie na ten cel napisał znany poeta p. Stanisław Świrski, a w śpiewach obchralnych, tenach plastycznych, solo- wach i jednoaktówce «Laleki», zakończy żywy obraz tkliwej art. malarsza Wielkiego przy odśpiewaniu Rety. Ze względu na piękny cel poparcia akcji ple- biscytowej przez młodzież szkolną i atrakcyjność pro- gramu nie wątpimy, że na sobotnie popołudnie przedstawienie w teatrze Powszechnym zjawia się tłumy naszej młodzieży.

WIELKI KIEMASZ NA PLEBISCYT. Jak donosi- śmy, w niedzielę w salach Starog Teatru o godz. 12 w południe rozpocznie się wielki kiemasz, urzą- dzony przez Komitet pań, pod przewodnictwem pp. Marii Dalszowej i Zuck-Skarszewskiej. Niezwykłą atrakcją kiemasz będzie inżenier Inżenier żywy bar- an do wygrania na której spoyżycie. Kiemasz ten urządzony na wielką skalę budzi żywe zainteresowa- nie, co daje gwarancję pełnego powodzenia kiemas- zu, a zarazem znacznego dochodu na plebiscyt gór- nośląski.

ZEBRANIE PLEBISCYTOWE W OSWIECIUMIU. Z Oswiecimia telefonują nam: Stararim komitetu ple- biscytowego odbyło się dziś bardzo liczne zebranie uprawnionych do głosowania. Celem zebrania było stwierdzenie, czy wszyscy uprawnieni otrzymali od- nośnych komitetów plebiscytowych wymagane do głosowania dokumenty. Przybyło około 210 wybr- row. Zebranych powitał inspektor Zajackowski, po- tem przemówił prof. Bastiuk, zachęcając do sumien- nego głosowania na rzecz Polski. Usgoszeniem zajął się komitet i pań z ramienia wsp. Mokrańskiego. Pre- zydował następnie delegat z Katowic Stachowicz. Tu dzień Rynar, referent prawowy komitetu plebiscyto- wego w Bytomiu. Iżebieg bardzo poważny zako- nczyl. odśpiewanie Rety Konopnickiej.

NIEMCY ODGRAZAJĄ SIĘ. Gdańsk, 10 marca (PAT). Wodle otrzymana- nych tu wiadomości, przed zajęciem Duisburga wydał burmistrz edykt, wzywającą do spokoju i zaznaczającą, że okupacja jest po- gwałceniem traktatu wersalskiego. Poza tem zarząd miasta zaznaczył, że nie spocznie do- póki obca przemoc nie ustąpi przed prawem.

Berlin, 10 marca (PAT). Biuro Wolffa donosi: Kanclerz Fehrenbach w mowie swj, wygło- szonej w parlamencie, powiedział, że sankcje karne są tylko aktem gwałtu, nie mającym za- dany podstawy prawnej.

POWRÓT DELEGACJI NIEMIECKIEJ. Berlin, 10 marca (PAT). Delegacja niemiecka z ministrem dr Simonem na czele, przybyła do Berlina.

ANGIELSKA PRASA LIBERALNA O ZERWANIU ROKOWAŃ. Nauen, 10 marca (East Express). Angielskie dzienniki liberalne występują gwałtownie prze- ciwko Lloydowi George'owi z powodu zerwania konferencji londyńskiej. «Daily Mail» nazywa zerwanie rokowań polityczną kapitulacją przed Briandem oraz przed francuską polityką, opar- tą na zemście. Protestuje ten dziennik również przeciwko wkróceniu na terytorium niemieckie, które ma na celu zniszczenie tego kraju oraz przeciwko bezmyślnej polityce koalicy- jnej.

Również i pewna część neutralnej prasy eu- ropejskiej podziela zdanie dzienników liberal- nych angielskich. «Nieuws Rotterdamse Courant» zaznacza, że Niemcy nie mogą być pociągnięci do odpowiedzialności w sprawie świadczeń finansowych przed pierwszym maja i nazywa warjactwem wkrócenie koalicji na terytorium niemieckie celem wymuszenia na Niemcach spełnienia przyrzeczeń.

PARYŻ PRZYJAŁ ZERWANIE ROKOWAŃ BEZ WRAŻENIA.

Paryż, 9 marca (PAT). Wiadomość o zerwa- niu rokowań w Londynie nie wywarła w Pary- żu żadnego wrażenia.

KONFERENCJA RZECZOZNAWCÓW FINANSOWYCH. Berlin, 10 marca (PAT). Biuro Wolffa. East Europe donosi z Paryża, że mimo zerwania ro- kowań londyńskich rozpoczęcie się konferen- cja rzeczoznawców finansowych w najbliższym czasie, najdalej w 14 dniach w Brukseli.

NIEMCY CHCĄ JESZCZE ROKOWAĆ. Berlin, 10 marca (PAT). Rzeczoznawcy, którzy wypracowywali niemieckie kontropo- zycje, zbrali się ponownie. Starają się oni znaleźć podstawę do nowych rokowań i jak stychać, chcą zaproponować objęcie przez Niemcy długu koalicji w Ameryce

GÓRNY ŚLĄSK czeka!

Każda ofiara na plebiscyt, choćby najmniejsza, przyczyni się do naszego zwycięstwa!

Ofiary przyjmuje Administracja »N. Reformy«, ulica św. Anny 1. 3.

Kronika górnośląska.

MODŁY NA INTENCJĘ POMYŚLNEGO PLEBI- SCYTU. Kardynałowie Dalbor i Kakowski wydali edykt w imieniu biskupów polskich, nawołując wszystkich wiernych do gorących modłów w dniu 20 marca za pomyślny wynik plebiscytu na Górnym Śląsku. Kardynał Kakowski zarządził we wszystkich kościołach har-dydeccji wazsławskiej odprawianie nowenny od dnia 12 marca na tęsamą intencję.

PIERWSI EMIGRACI POLSCY. Z Sosnowca do- noszą 7 km. Dni przybyła tu pierwsza partia emi- grantów górnośląskich, którzy udają się z Polski na teren głosowania. Emigrantami zajęły się władze pol- kie i misyjne społeczeństwo.

POLSKI ZWIĄZEK NARODOWY NA PLEBISCYT. Prezes polskiego związku narodowego w Ameryce na- destal 26.133 dolarów na plebiscyt górnośląski.

NA PLEBISCYT GÓRNOŚLĄSKI urzędnicji sądu okręgowego czynnego w Krakowie złożyli 3575 mk. Z Zawoju donoszą, że złożono tam na plebiscyt górnośląski 10.220 mk.

WIELKA RZEWJA NASZYCH DZIECI I MŁODZIE- ZY odbędzie się tej soboty po południu w teatrze Powszechnym celem zwołania holdu dzieciom Górnego Śląska przez młodzież krakowską. Bardzo urozma- iony program wykonany przez ucznie szkół pań- Wernickiej, Ramulowej, jak również baletmistki P. Koszalskiej, rozpocznie proleg, który specjalnie na ten cel napisał znany poeta p. Stanisław Świrski, a w śpiewach obchralnych, tenach plastycznych, solo- wach i jednoaktówce «Laleki», zakończy żywy obraz tkliwej art. malarsza Wielkiego przy odśpiewaniu Rety. Ze względu na piękny cel poparcia akcji ple- biscytowej przez młodzież szkolną i atrakcyjność pro- gramu nie wątpimy, że na sobotnie popołudnie przedstawienie w teatrze Powszechnym zjawia się tłumy naszej młodzieży.

WIELKI KIEMASZ NA PLEBISCYT. Jak donosi- śmy, w niedzielę w salach Starog Teatru o godz. 12 w południe rozpocznie się wielki kiemasz, urzą- dzony przez Komitet pań, pod przewodnictwem pp. Marii Dalszowej i Zuck-Skarszewskiej. Niezwykłą atrakcją kiemasz będzie inżenier Inżenier żywy bar- an do wygrania na której spoyżycie. Kiemasz ten urządzony na wielką skalę budzi żywe zainteresowa- nie, co daje gwarancję pełnego powodzenia kiemas- zu, a zarazem znacznego dochodu na plebiscyt gór- nośląski.

ZEBRANIE PLEBISCYTOWE W OSWIECIUMIU. Z Oswiecimia telefonują nam: Stararim komitetu ple- biscytowego odbyło się dziś bardzo liczne zebranie uprawnionych do głosowania. Celem zebrania było stwierdzenie, czy wszyscy uprawnieni otrzymali od- nośnych komitetów plebiscytowych wymagane do głosowania dokumenty. Przybyło około 210 wybr- row. Zebranych powitał inspektor Zajackowski, po- tem przemówił prof. Bastiuk, zachęcając do sumien- nego głosowania na rzecz Polski. Usgoszeniem zajął się komitet i pań z ramienia wsp. Mokrańskiego. Pre- zydował następnie delegat z Katowic Stachowicz. Tu dzień Rynar, referent prawowy komitetu plebiscyto- wego w Bytomiu. Iżebieg bardzo poważny zako- nczyl. odśpiewanie Rety Konopnickiej.

NIEMCY ODGRAZAJĄ SIĘ. Gdańsk, 10 marca (PAT). Wodle otrzymana- nych tu wiadomości, przed zajęciem Duisburga wydał burmistrz edykt, wzywającą do spokoju i zaznaczającą, że okupacja jest po- gwałceniem traktatu wersalskiego. Poza tem zarząd miasta zaznaczył, że nie spocznie do- póki obca przemoc nie ustąpi przed prawem.

Berlin, 10 marca (PAT). Biuro Wolffa donosi: Kanclerz Fehrenbach w mowie swj, wygło- szonej w parlamencie, powiedział, że sankcje karne są tylko aktem gwałtu, nie mającym za- dany podstawy prawnej.

POWRÓT DELEGACJI NIEMIECKIEJ. Berlin, 10 marca (PAT). Delegacja niemiecka z ministrem dr Simonem na czele, przybyła do Berlina.

ANGIELSKA PRASA LIBERALNA O ZERWANIU ROKOWAŃ. Nauen, 10 marca (East Express). Angielskie dzienniki liberalne występują gwałtownie prze- ciwko Lloydowi George'owi z powodu zerwania konferencji londyńskiej. «Daily Mail» nazywa zerwanie rokowań polityczną kapitulacją przed Briandem oraz przed francuską polityką, opar- tą na zemście. Protestuje ten dziennik również przeciwko wkróceniu na terytorium niemieckie, które ma na celu zniszczenie tego kraju oraz przeciwko bezmyślnej polityce koalicy- jnej.

Również i pewna część neutralnej prasy eu- ropejskiej podziela zdanie dzienników liberal- nych angielskich. «Nieuws Rotterdamse Courant» zaznacza, że Niemcy nie mogą być pociągnięci do odpowiedzialności w sprawie świadczeń finansowych przed pierwszym maja i nazywa warjactwem wkrócenie koalicji na terytorium niemieckie celem wymuszenia na Niemcach spełnienia przyrzeczeń.

PARYŻ PRZYJAŁ ZERWANIE ROKOWAŃ BEZ WRAŻENIA.

Paryż, 9 marca (PAT). Wiadomość o zerwa- niu rokowań w Londynie nie wywarła w Pary- żu żadnego wrażenia.

KONFERENCJA RZECZOZNAWCÓW FINANSOWYCH. Berlin, 10 marca (PAT). Biuro Wolffa. East Europe donosi z Paryża, że mimo zerwania ro- kowań londyńskich rozpoczęcie się konferen- cja rzeczoznawców finansowych w najbliższym czasie, najdalej w 14 dniach w Brukseli.

NIEMCY CHCĄ JESZCZE ROKOWAĆ. Berlin, 10 marca (PAT). Rzeczoznawcy, którzy wypracowywali niemieckie kontropo- zycje, zbrali się ponownie. Starają się oni znaleźć podstawę do nowych rokowań i jak stychać, chcą zaproponować objęcie przez Niemcy długu koalicji w Ameryce

złożyli harcerzy na posterunku policji państwowej w Przemku Czerwonym.

ARESTOWANIE OSZUSTA. Krakowski urząd walki z lichwą aresztował Juliana Kaufmanna lat 32, zamieszkałego przy ul. Karmelickiej 9, pod zarzutem zbrodni sprzyjaczności, oszustwa i nieprawego zbrodni tytułu doktora medycyny. Arestowany, który do brzo był zajęty w firmie spedycyjnej »Wawel« przy ul. św. Anny i został wydany, wsku- tek popędził tam nadzycę. Przed kilku dniami firma ta zwróciła uwagę urzędu walki z lichwą, że Kaufmann wydany był ze wspomnianej firmy, pro- wadził jednak na jej rachunek podręczne interesy. W- doku dochodziło okazało się, że aresztowany wyu- dził od pehomenika p. Laskorofskiego pozwolenie na pracę z Wiednia samolochu osobowego, wyda- nego tam do naprawy przez firmę »Wawel«. Pozwo- lenia ta drogą uzyskanego Kaufmann nie oddal firmie, lecz sprzedał niejakiemu Pochowi, kupcowi wło- skiemu, zamieszkałemu w Krakowie, w hotelu Fran- cuskim za 3000 mk. Prowadził on hulawcze życie, ra co zdobywał pieniądze za pomocą rozmaitych pod- rzywnych interesów. Nadto Kaufmann, który przed kilkunastu laty był słuchaczem medycyny, bezpraw- nie używał tytułu doktora.

WIEFOLUNNY WRÓŻE. Policja aresztowała w Krakowie niejakiemu Wolfa Iszaka Getzera, lat 58, ze Siedlec, który za wróżenie z kart wyłudził znacz- niejsze kwoty, ciesząc się wielką klientelą latowiczy- nów. Porzucał on po miesiące kartki reklamowe następującej treści: Przyjechał nam wróż, który zjadłby z ręki i z książki »Madrości Salomona«. Za- żądanie co było i co będzie i różne interesy. Adres ul. Brzozowa 18. Iżezelowiec.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Onegdaj po połud- niu na ul. Dietlowskiej w Krakowie Jan Zioldko, lat 48, gospodarz z Kapelanki najechał wozem na Ger- siana Leinkrama. Kola wazu przeczłachy mu klatkę pierwszą. Wozany lekarz raziłal przeważenie Leinkrama w stanie ciężkim do mieszkania.

ZAPISKÓW POLICYJNYCH. Policja krakowska aresztowała Andrzeja Kadulę, lat 30, za kradzież wartości 9000 mk. na szkole Tomazsa Niedziaki i Jana Lizara. Kradzież popchniona została w »czekalni III klasy na tutejszym dworcu kolejo- wym.

Za wzięcie od Anny Dudkovej, zam. przy ul. Grzegorzewskiej 12 aresztowano w Krakowie Stanis- ława Nowakowską, lat 16.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.

Z POLSKIEJ AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI. Powie- dzenie w dziedzinie filozoficznego odbędzie się w ponie- dzielek, dnia 14 marca 1921 r. o godz. 5 po poł. i przy- kładzie Dr Stan. Kota »Polacy na studiach w Lewantum«. Potem odbędzie się posiedzenie admini- stracyjne.

Z TOWARZYSTWA FIZJOLOGICZNEGO W KRA- KOWIE. We czwartek 10 marca o godz. 6 wiecz. w sali »Straznik« fizjologicznego (ul. św. Anny 12, par- tye) referat wygłosi prof. dr St. Golab na temat: »Oczkośląskie a podstawach filozofii prawa«.

PIŚMIO ŚW. W 2YCIU CHRZEŚCJAŃSKIM. W sali Kopernika Uniw. Jag. odbędzie się we czwartek 10 marca o godz. 7 wykład prof. Uniw. Jag. ks. Archutowski pt. »Pismo św. w życiu chrześcijań- skim«. Czysty dochód dla młodzieży akademickiej żeńskiej.

ODCZYŁ O DANTEM. W sobotę 12 marca o godz. 5 po poł. odbędzie się w Czytelni Kat. Związku Pole- k (Szczepańska 5) odczyt p. Aliny Świdarskiej »O Dantem«.

WKRAK. TOW. TECHNICZNE (ul. Straszew- skiej 28) wygłosi w piątek dnia 11 marca o godz. 7 wieczorem inż. Leon Polanowski odczyt na temat: »Podstawy organizacji przemysłu barwników w Pol- sce«.

Z kraju i ze świata.

OFIARA NA WDOWY I SIEROY PO DZIENNI- KARZACH. Z okazji ostatniej wycieczki dziennikar- zów polskich do Wielkopolski i Poznania oraz pobytu jej w Gnieźnie, złożyli dwaj wiccy przemysłowcy warteści, znaną w Gnieźnie fabryk wódek B. Kaspra 100.000 marek i T. B. Mikolajczak 50.000 marek. Kwoty powyższe rozdzielone będą pomiędzy wiel- kie instytucje zapomogowe dla dziennikarzy i li- teratów, a mianowicie: Tow. dziennikarzy polskich we Lwowie. Kasę literacką w Warszawie i Syndykat dziennikarzy poznańskich.

POGRZEB ŚP. DRA JÓZEFA KORZENIOWSKIE- GO. Z Warszawy donosi nasz korespondent pod da- tą 8 bm.:

Dnia 6 o godz. 10 rano odbyło się na Powązkach zło- zienie zwłok śp. dra Józefa Korzeniowskiego, b. ku- stosza Biblioteki Jagiellońskiej, zmarłego w Rydze w dniu 23 z. m. W kaplicy emantarnej wystawione były dwie trumny. Obok zwłok ojca stanęła trumna jednego jego syna, Józefa, 16-letniego młodzieńca, który jak donosiliśmy, w przystępie rozpaczy po stracie ojca popełnił samobójstwo. Smutny obrzęd zgromadził liczne grono osób ze świata nauki i li- teratury. Wśród obecnych znaleźli się b. ministrowie Przemysłu i Łopuzarski, prof. Dickstein, bibliote- karz Kętrzyński i w. i. Po odprawionem i żałobnym przewieziono obie trumny do grobowca. Nad otwartą mogiłą przemówił pierwszy p. Stefan Demby imieniem ministerstwa oświaty, podnosząc zasługi zmarłego na polu naukowym oraz na stanowisku szefa wydziału bibliotecznego i członka delegacji polskiej w Ry- dzie. Imieniem Akademii Umiejętności zeznał zmar- łego rektor J. K. Kochanowski, kreśląc piękny obraz naukowej jego działalności, jako autora rozlicznych prac z zakresu bibliografii, koncząc słowami współ- czucia dla dotkniętej tak bolesnym ciosem wdowy. Ostatnim mówcą był przedstawiciel Związku bibliote- karzy polskich p. Rygiel. Na trumnie złożono liczne wieniec, które w pochodzie do grobowca były niesio- ne przez młodzież z książek zakładów naukowych.

Zwłoki zasługującego bibliografa spoczęły w grobow- cu Korzeniowskich, obok zwłok dziada jego, znako- mitego powieściopisarza Józefa Korzeniowskiego.

ZNOWU ZGON ARTYSTY DRAM. W WARSA- WIE. Onegdaj umarł w Warszawie na aneuryzm serca młody, 32 lat letzący, pięknie nadzany reżyser i artysta dram. Teatru Polskiego i Malesgo, Sta- nisław Rakowski. Już podczas przedstawienia sztuki »Cherpi owoc zachorował, lecz z wielkim wysiłkiem roli swój dokonył. Odwieziono go do domu, gdzie w parę godzin umarł.

TRANSFERT SIROWICY PRZECIWKOSGÓ- SZOWEJ. Instytut gospodarstwa wiejskiego w Lu- bawach, zawiadomil przyjdum rady ministrów o wy- stąpieniu pierszawej choroby sirowicy przeciwko- szuszej w zbrodni w laboratorium instytutu.

NAJADUŻYCIA NA KOLEJACH. Z Warszawy do- noszą we czwartek ubiegły z polecenia wojsko- wej komisji sejmowej aresztowany został b. prezes re- kcyjnej kolejowej rolniczej, Lenkiewicz oraz d- rektor wydziału tejże dyrekcji Lysymund. Oskarżeni są o to, że sprzedali 2 wagony kawy, soli, mydła, nale- żące do wojska. Dziwilo się to podczas ewakuacji dy- rekcyj rolniczej do Łodzi. Lenkiewicz i Lysymund oskarżeni w trybie. Dyrekcja rolnicza znajduje się w Łodzi.

AKRESZOWANIE W POZNANIU. W Poznaniu ar- estowano inż. Ludwika Kuczyńskiego i asystenta Je- zefa Marszala w związku z rządzoniami w warszta- tach kolejowych w Bydgoszczy i Poznaniu, dok wy- wane przez dwóch braj inżynierów Znanieckich, z których jeden był naczelnikiem warsztatów, a dra- gi właścicielem firmy w Poznaniu. Firma ta dostar- czała materiały dla warsztatów kolejowych, zarzą- dzanych przez inż. Znanieckiego. Koleje pomyśly wskute tego milionowe straty.

WYKRYCIE GNIAZDA KOMUNISTÓW W ŁODZI. Wczoraj, jak donoszą dzienniki, wydział zandar- taryj wojewskiej urzędnił oddział funkcjonariuszów zan- dartermji i policji, który otoczył dom przy ul. Polud- niowej, gdzie zbierali się bandziści. Zastano tam 19 młoczący i znalazono tam znaczną ilość broszur ko- munistycznych oraz nielegalną korespondencję. — Wszystkich obecnych aresztowano i wdrożono praw- re dochodzenia.

MIN. KOLEI JASNIKI PRZYJEZDZA DO LWOWA dzisiaj 11 bm. w sprawie urzędowych, poczem uda- się do Stanisławowa.

ARMIA UKRAŃSKA W POLSCE. Armję ukrań- ską, internowaną po rozmaitych obozach w Polsce, obliczają na 18000 ludzi. Na czele jej stoi Rada woj- na, składająca się z 10 członków, a to: przewodni-

czący: gen. Junaków i czerkowiec: gen. Salski, Pe- wicz, Sinięzier, Pawlenko, po dwóch komendantów dy- wizji i 5 ministrów.

MILES GŁOKIOWSKI. «Czekie Słowo» donosi. Jak- zania używająmija żywe odświeżenie czeszy w gar- nizonych słowako-węgierskich, odbędzie następują- ce zajęcia: Komendant zalegi w Parkanach, major Koks, przybył na wieczór tańeczny czeskiej strazy granicznej z muzyką cygarów i zaczął gości pro- wokować. Muzykantom, którzy grali do tańca strazy granicznej, wytrącił kijem instrumenty z rąk, a gdy tańcujący zaproszowali pracować taktemu, zachy- wanie się majora, rycerz ten sprowadził 20 żołnie- rzy uzbrojonych w Karabiny z nasadzonymi bagneta- mi i rozkazał im rozpedzić gości. Wskazyując na wachmistrza strazy granicznej Machę, wolał major Koks »Zatrzać go!« Żołnierze nie szelali, ale pobili Machę kolbami aż do utraty przytomności. W kilka dni później urządził major Koks podobny zajścia na zabawie inwalidów. Groni gościami rewol- werami, a jednemu z nich oblał twarz gorącym w- nem. Wreszcie zabrał się do bombardowania sali ku- flami i wteży inwalidzi wyrzucili go za drzwi.

ZRÓDŁA KARLSBADZKIE ZAGROZONE WY- ŚCIEPIEM. E. E. J. »Czasło Slovenska Korespon- dencja« donosi, że źródła karlsbadzkie zagrożone są wysychaniem. Przyczyną jest to, że nierozsądne postępowanie komisji budowlanej, która pozwała na- wlewać dony na gruntach, gdzie istnieją źródła. Wskutek tego powzięte donów pełne są ciepłej wody, a zakłady kąpielowe są jej pozbawione.

POMYSŁY PRZEMYŃNIKÓW. Policja w Konstancji odkryła podziemny rurociąg, wiodący przez granicę do Szwajcarii. Ta droga przenożona z Niemiec do Szwajcarii monety złote i srebrne, kłakanie i sabary- ng. W ciągu roku ubiegłego przamytnicy osiągnęli w ten sposób obrazyne zyski.

IMIGRACJA DO PALESTYNY. Według wiadomo- ści, otrzymanych przez prasę berlińską, w ciągu 1920 r. przybyło do Palestyny 10.000 żydów. Z liczby tej imigrantów przypadła 3000 na Turcję, 3000 na Rosję, 3500 na Polskę, Litwę i Niemcy, wreszcie 500 na Amerykę.

